Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 11 Viernes, 15 de enero de 2021 Pagina 959

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

211 Orden 23 de diciembre de 2020 por la que se autorizan nuevas
tarifas del servicio de agua potable en Fortuna.

Examinado el expediente incoado a instancia del Ayuntamiento de Fortuna
y remitido en fecha 19 de noviembre de 2020, en solicitud de autorizacion de
nuevas tarifas del servicio de agua potable; y visto que las tarifas en vigor fueron
aprobadas por Orden de 19 de enero de 2015 de la Consejeria de Industria,
Turismo, Empresa e Innovacién (BORM n.° 21 de 27/01/2015), modificada por el
Ayuntamiento de Fortuna como consecuencia del incremento del precio del agua
de compra a la Mancomunidad de los Canales del Taibilla a partir del 1 de junio
de 2015 (BORM n.° 261 de 11/11/2015) y correccion de errores (BORM n.o 271
de 23/11/2015).

La solicitud de nuevas tarifas se produce a peticion de la empresa
concesionaria, Aqualia, justificando su revision en primer lugar por la aplicacion
de la formula polindmica prevista, en la clausula 37, que rige la concesion
administrativa de gestién de los servicios publicos de abastecimiento y
alcantarillado de aguas, del que resulta un coeficiente de revisiéon del 1,64 por
100. En segundo lugar, incorporan a la tarifa el coste de realizaciéon de analisis
del grifo en cumplimiento del Real Decreto 140/2003 de 7 de febrero, por el
que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo
humano y que representa un coste anual de 1.520 euros, lo que representa un
coste adicional de 0,1137 por 100. Por Ultimo, argumenta el concesionario que
dejan de percibir “28.319,73 euros, que financiado durante el afio que queda de
contrato de concesién con un tipo de interés del 3% supone una cantidad total
de 29.169,33 euros”. En su conjunto el sumatorio de los tres elementos que
determinan la revisién de las tarifas vigentes resulta un incremento global del
3,84 por 100.

El Ayuntamiento de Fortuna, en sesion del Pleno del dia 24 de septiembre
de 2020, acuerda proponer la modificacién de las tarifas del servicio de
abastecimiento de agua potable.

Por los Servicios Técnicos de la Direccién General de Comercio e Innovacion
Empresarial se ha emitido informe favorable a la modificacidon de tarifas del citado
Ayuntamiento, inclusive la aplicacion de la férmula polindmica prevista en el
supuesto de aumento de las tarifas de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla,
y ello por considerarla justificada y cumplir con los articulos 6 y 7 del Decreto
2.695/1977, de 28 de octubre, sobre medidas relativas a politica de precios, y
articulo 16.2 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes
de caracter fiscal, fomento y liberalizacién de la actividad econdmica.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunién del dia 17 de diciembre
de 2020, ha informado, asimismo, favorablemente las tarifas de referencia,
estimandose conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las
razones anteriormente expuestas.

NPE: A-150121-211



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 11 Viernes, 15 de enero de 2021 Pagina 960

Vista la Propuesta de la Directora General de Comercio e Innovacién
Empresarial, y visto el articulo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y
el R.D. 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia de precios;
el Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de aumento
de tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial de 30 de
septiembre de 1977, asi como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de agosto,
el Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio, de Reorganizacion de la
Administracion Regional, modificado por Decreto de la Presidencia n° 44/2019,
de 3 de septiembre, y el Decreto n.© 171/2019, de 6 de septiembre, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Industria
y Portavocia, Decreto 8/2005, de 14 de enero, de modificacion del Decreto
105/1988, de 1 de julio, de creacién del Consejo Asesor Regional de Precios, y
articulo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen
Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia,

Dispongo:
Primero: Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por el

Ayuntamiento de Fortuna, de conformidad con el acuerdo adoptado en sesién del
Pleno del dia 24 de septiembre de 2020, que son las siguientes:

Tarifa domestica

Bloques de consumo

Minimo de 15 m3/trim 1,149430 €/m3
De 16 a 35 m3 1,337056 €/m3
De 36 a 50 m3 1,571639 €/m3
De 51280 m3 2,322346 €/m3
De 81 m3 en adelante 3,237197 €/m3

Tarifa doméstica familia numerosa

Bloques de consumo

Minimo de 15 m3/trim 0,791522 €/m3
De 16 a 35 m3 1,130745 €/m3
De 36 a 50 m3 1,31532 €/m3

De 51a 80 m3 1,546090 €/m3
De 81 m3 en adelante 3,184573 €/m3

Tarifa industrial

Con minimo de 15 m3/trim

Todos los m3 a 1,735784 €/m3

Canon de acometida 1,748626 €/Usu/trim
Canon de acometida familia numerosa 1,218272 €/Usu/trim
Canon de contador 1,254896 €/Usu/trim
Canon de contador familia numerosa 0,874290 €/Usu/trim

Segundo: Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia.

Contra la presente Orden, los interesados podran interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de

NPE: A-150121-211



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 11 Viernes, 15 de enero de 2021 Pagina 961

Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a
su notificacién, pudiendo también interponer con caracter previo y potestativo
recurso de reposicion ante esta Consejeria, en el plazo de un mes, de acuerdo
con lo establecido en los articulos 46 de la Ley de la Jurisdiccion Contencioso
Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 23 de diciembre de 2019.—La Consejera de Empresa, Industria y
Portavocia, Ana Martinez Vidal.

NPE: A-150121-211 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	246/2021	Resolución definitiva de 11 de enero de 2021 de la Comisión de Valoración del concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Servicio de Cirugía Cardiovascular del Hospital Clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca” de la Gerencia
	247/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director de Gestión y de Subdirector de Gestión de este organismo.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	153/2021	Extracto de la Orden de 30 de diciembre de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se convoca, en régimen de concurrencia competitiva, una beca de formación y prácticas en asuntos europeos, para el año 2021/22.
	52/2021	Orden de 23 de diciembre de 2020 por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de auto-taxis con contador taxímetro en el municipio de Archena.
	53/2021	Orden 23 de diciembre de 2020 por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Fortuna.
	54/2021	Orden de 23 de diciembre de 2020 por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de auto-taxis con contador taxímetro en el municipio de San Javier.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y 
	10/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y
	13/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y
	43/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y
	Consejería de Salud
	195/2021	Orden de 22 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se aprueba el Plan de Urgencias de Oficinas de Farmacia en la Región de Murcia, para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	45/2021	Procedimiento ordinario 101/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	27/2021	Procedimiento ordinario 560/2020.
	28/2021	Ejecución de títulos judiciales 52/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	38/2021	Actos preparatorios 681/2019.
	39/2021	Cuenta de abogados 76/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	32/2021	Despido/ceses en general 334/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	33/2021	Procedimiento ordinario 483/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	30/2021	Procedimiento ordinario 659/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	31/2021	Procedimiento ordinario 405/2020.
	34/2021	Despido objetivo individual 682/2020.
	35/2021	Despido objetivo individual 648/2020.
	37/2021	Procedimiento ordinario 796/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	29/2021	Procedimiento ordinario 321/2020.
	36/2021	Procedimiento ordinario 751/2020.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	18/2021	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2020.
	Bullas
	40/2021	Aprobación inicial del padrón correspondiente a la tasa por ocupación de la vía pública con puestos de venta ambulante correspondiente al cuarto trimestre de 2020.
	Ceutí
	7/2021	Oferta de empleo público para el año 2020.
	Lorca
	85/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local sobre aprobación de bases para la selección de 4 Monitores de la 3.ª fase del proyecto “SUMAMOS”.
	Los Alcázares
	94/2021	Aprobación inicial de la modificación n.º 2 del Plan Parcial “Lo Gonzalo” de Los Alcázares, y el resumen ejecutivo (expediente 6.023/2017).
	Murcia
	11085/2020	Aprobación del Plan Estratégico para la Igualdad de Mujeres y Hombres del municipio de murcia 2021-2023. Ayuntamiento de Murcia. 
	11165/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer en propiedad 172 plazas de Ordenanza de la OEP 2015 (nombramiento nuevo tribunal) (Expte. 2018/01303/000035).
	21/2021	Oferta de empleo público para el año 2020 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	152/2021	Presupuesto del ejercicio 2021 y periodo de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-14T17:35:52+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



